
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ VINH MỸ 

Số: 02/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Vinh Mỹ,  ngày 03 tháng 01 năm 2023 

         

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành một số quy định tổ chức thực hiện  

ngân sách Nhà nước xã Vinh Mỹ năm 2023 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ VINH MỸ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;  

Căn cứ Quyết định số 3939/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2022của 

UBND huyện Phú Lộc về việc giao dự toán thu chi ngân sách xã năm 2022; 

 Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân xã Vinh Mỹ về việc thông qua dự toán và phân bổ dự toán thu – chi 

ngân sách xã năm 2023; 

 Xét đề nghị của Công chức Tài chính – Kế toán,  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Một số biện pháp triển khai thực hiện dự toán thu ngân sách 

nhà nước trên địa bàn xã Vinh Mỹ: 

1. Bám sát dự toán thu ngân sách Nhà nước năm 2023 đã được phân bổ, Ủy 

ban nhân dân phối hợp với Chi cục thuế và bộ phận thu để tiến hành triển khai 

công tác thu thuế đảm bảo hoàn thành vượt mức dự toán được giao; trước mắt tập 

trung tuyên truyền và thu dứt điểm lệ phí môn bài trong tháng 1 năm 2023. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chính sách, luật thuế, sửa đổi, bổ 

sung mới đến nhân dân và người nộp thuế nhằm thu nộp kịp thời vào ngân sách 

nhà nước. 

3. Tổ chức triển khai công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm. Tiến hành rà 

soát các hộ kinh doanh trên địa bàn để đưa vào bộ thuế, tăng cường công tác xử lý 

nợ đọng thuế,  kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp dây dưa, trì hoãn để thu 

hồi các khoản nợ đọng thuế nhằm phát triển nguồn thu ổn định cho ngân sách; 

phấn đấu thực hiện vượt mức nhiệm vụ thu ngân sách năm 2023 theo chỉ tiêu đã 

được giao. Đẩy mạnh công tác chống thất thu thuế trên một số lĩnh vực xây dựng 

nhà tư nhân và hoạt động dịch vụ khác. 

4. Tiếp tục rà soát, kiểm tra, tổ chức thực hiện các khoản thu phí, lệ phí theo 

quy định. 



2 

 

Rà soát, tận thu các khoản thu hoa lợi công sản, 5% quỹ đất công ích. 

5. Thực hiện tốt việc huy động nhân dân đóng góp đất đai, tài sản trong công 

tác giải phóng mặt bằng để xây dựng cơ sở hạ tầng theo phương châm Nhà nước 

và nhân dân cùng làm, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới.   

6. Tích cực tìm nguồn hỗ trợ của các cấp để đáp ứng vốn thanh toán các 

khoản nợ của các công trình. 

Điều 2. Về phân bổ chi ngân sách năm 2023: 

- Trong năm 2023, các ban ngành đoàn thể cần phải sắp xếp hết sức hợp lý 

các khoản chi ngay từ đầu năm. Chủ động cân đối và sử dụng nguồn kinh phí được 

giao trên tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí, bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ, bám 

sát dự toán được giao, đảm bảo sử dụng đúng nguồn vốn ngân sách nhà nước. 

- Phân bổ kinh phí hành chính đã được UBND huyện giao, trên cơ sở đó 

UBND xã phân bổ cho các ngành đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao; bố trí 

cơ cấu chi để đảm bảo nguồn tiết kiệm 40% chi thường xuyên ( các khoản chi 

ngoài lương và các khoản có tính chất theo lương): Trong đó: 10% để thực hiện 

cải cách tiền lương; 30% dùng để chi bù hụt thu 2023 và chi phí chung của cơ 

quan. 

- Thực hiện tốt các chính sách về an sinh xã hội đối với kinh phí được 

UBND huyện giao và  UBND xã phân bổ cho từng ngành. 

- Nguồn vốn xây dựng cơ bản đã được bố trí, bộ phận kế toán thanh toán kịp 

thời khi công trình hoàn thành, tiến hành quyết toán công trình sau khi nghiệm thu 

để được bố trí vốn.  

 Điều 3. Về Tăng cường công tác quản lý ngân sách: 

 1. Về quản lý vốn đầu tư: 

- Nâng cao trách nhiệm của ban quản lý dự án, ban giám sát cộng đồng trong 

công tác quản lý theo đúng chức năng, nhiệm vụ và quy định của Nhà nước trong 

lĩnh vực đầu tư và xây dựng. 

- Bộ phận kế toán ngân sách được giao nhiệm vụ thanh toán các công trình 

XDCB, phối hợp với các Phòng ban liên quan để thực hiện lập chứng từ và thanh 

toán vốn đầu tư, phối hợp với Phòng tài chính kế hoạch huyện Phú Lộc để bố trí 

nguồn vốn giải ngân kịp thời cho các công trình XDCB có trong kế hoạch 2023, 

các công trình đã hoàn thành các năm trước cũng như các công trình cần thiết phát 

sinh khi có quyết định bổ sung kinh phí. 

- Đẩy nhanh tiến độ quyết toán vốn đầu tư hoàn thành. Đối với các đơn vị thi 

công phải tiến hành nghiệm thu hoàn thành công trình theo đúng kế hoạch. 

 2. Về quản lý chi thường xuyên: 



3 

 

   - Các ban ngành phải chủ động lập kế hoạch chi tiết nguồn của mình đã 

được phân bổ ngay từ đầu năm gửi bộ phận kế toán ngân sách để cân đối nguồn chi 

hợp lý. 

- Các ban ngành phải chủ động tự cân đối nguồn đã được phân bổ để thực 

hiện chi thực tế theo nghiệp vụ phát sinh hàng tháng, tùy theo hoạt động của ngành 

mình để lập thủ tục rút kinh phí kịp thời tránh trình trạng kéo dài không thanh toán 

được. 

- Bộ phận kế toán ngân sách cần tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng 

kinh phí NSNN từ khâu lập chứng từ thanh toán, phiếu đề nghị thanh toán. Trong 

quá trình  thực hiện phải bám sát vào quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị, các tiêu 

chuẩn, định mức chi tiêu, đảm bảo chi hợp lý, tiết kiệm, có hiệu quả, chấp hành tốt 

Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí, không chi các khoản chi vượt tiêu chuẩn, 

định mức, không đúng chính sách chế độ, các khoản ngoài nhiệm vụ chi của đơn 

vị. 

- Trong quá trình thực hiện, ưu tiên nguồn để chi phục vụ công tác phòng 

chống dịch bệnh, chi công tác phòng chống thiên tai và các ngày lễ lớn, cân đối 

nguồn ngân sách phù hợp chi theo tỷ lệ %  dự toán thu đạt được. 

Điều 4. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng; Luật thực 

hành tiết kiệm và chống lãng phí, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm.  

Tăng cường hiệu quả chi thường xuyên của ngân sách nhà nước, các khoản 

chi tiếp khách, hội nghị, mua sắm trang thiết bị... 

Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát chống thất thoát, lãng phí trong đầu tư 

xây dựng cơ bản. 

Thực hiện tốt chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí 

quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP 

ngày 17/10/2005 của chính phủ. 

Điều 5. Về thực hiện cải cách tiền lương năm 2023: 

 - Dự toán chi ngân sách năm 2023 của các ngành đảm bảo kinh phí thực 

hiện các chế độ, chính sách của nhà nước đã ban hành và và nhu cầu kinh phí thực 

hiện chế độ tiền lương tối thiểu chung theo Nghị định số 38/2019/NĐ-CP ngày 

09/5/2019 của Chính phủ. 

 - Bố trí nguồn tiết kiệm 40% chi thường xuyên (các khoản chi ngoài lương 

và các khoản có tính chất theo lương) Trong đó: 10% để thực hiện cải cách tiền 

lương; 30% dùng để chi bù hụt thu 2023, chi phí chung của cơ quan. 

 Điều 6. Trưởng các ban ngành, đoàn thể cụ thể hoá các giải pháp và triển 

khai thực hiện ngay từ đầu năm nhằm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023.  



4 

 

 Điều 7. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và áp dụng cho năm ngân 

sách 2023. 

Điều 8. Công chức Văn phòng – Thống kê, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

và các ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phan Như Ý 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 8; 

- UBND huyện; 

- Đảng uỷ, HĐND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Lưu: VP. 


		2023-01-04T09:57:13+0700




